Idem Conuentui, & Abbati sancti Saluatoris de Tolefo. Cap. 3.

CAUSAM, quae inter P. quondam Abbatem vestrum ex vna parte, & vos ex altera vertebatur; ve. f. n. Beneuentano Archiepiscopo, & Episcopo Tolefino, & di. fi. Priori sancti Andreae recolimus commisisse; sed Episcopo ipso propter aegritudinem excusato, dicto Archiepiscopo vices suas propter emergentia negotia di. fi. Beneuentano Primicerio committente, cum praefatus Prior, & Primicerius controuersiam vellent seruato iuris ordine pertractare: tandem, licet accepimus, factum est de consensu partium; quod Abbas sponte renuntiauit Abbatiae, etsi placeret nobis, in vno casu sibi monachi prouiderent. Nos igitur attendentes, quod cuiuslibet licet abrenuntiare ijs, quae pro se introducta sunt, ratam resignationem eius habentes, eligendi pastorem facultatem liberam tribuimus.

Idem Archiepiscopo Calaritan. Cap. 4.

Nisi

c. 10. e.

NISI cum pridem in officio pastoralis ad diuinum seruitium accessisti, preparasse te ad temptationes animum crederemus, ac prouidisse prudenter, nequaquam in humana fragilitate consentire varios angustiarum languores, quos in ipso sciebas officio perpeffurum non posse absq. magno Dei adiutorio sustinere; formidarem usque, ne paruulos tuos postmodum ad petram allidere neglexisses, eosque tantum in te permiseris inualecere, ut ipsorum suggerentium tibi suscepti ministerij celsionem instantiae vix iam valeas repugnare. Verum, quoniam, sicut credimus, cum te scires contra spiritalia nequitias pugnaturum, armaturam Dei, qua posses stare contra insidias temptatoris, ab Apostolo monitus induisti, & inexpertus non ignorasti sollicitudinis angustias pastoralis, quas forsitan expertus abhorres: nescimus, cur tam instanter susceptum velis regumen inutiliter derelinquere; quod susceptum vtiliter non deberes vsque quaque irritare. si enim in huiusmodi celsione frugem tibi melioris vitae promittis, scire te debes non esse sanctificato in vtero sanctio-rem, & ideo non oportet te praedicationis deferere ministerium; cum ille, cuius fieri baiulus reculabat, tandem praedicando receperit verbum Dei. Quod si forsitan humilitatis causa de culmine quaevis Pontificali descendere, ac contra superni nutus arbitrium datum tibi per illud in terris te deferere praesulatum; eo ipso videris humilitatis erigere male verticem, quo te nimis in resignandi proposito exhibes pertinacem, quia tunc in te veram humilitatem custodies, cum & per eam locum sublimem fugies, & per obedientiam non dimittes. Intueri te itaque v. f. n. in Christo volumus, quod haec sunt illa, per quae cedendi Episcopo officio pastoralis licentiam postulare potest: conscientia criminum, debilitas corporis, defectus scientiae, malitia plebis, irregularitasque personae. sed in his omnibus est adhibenda discretio, & obseruanda cautela. Propter conscientiam criminis cedere pastoralis officio potest licentia postulari, & forsitan non cuiuslibet, sed dumtaxat illius, propter quod ipsius officij executio post peractam etiam penitentiam impeditur. Cum enim quacumque hora pec. conuerfu. omnium iniquitatum suarum non recordari se dominus fateatur: & neminem esse sine peccato, sacra scriptura testatur: apparet, quod non prouidetur criminis conscientia quaequam cedere oporteat officio pastoralis. Cum, si omnes, quos arguit conscientia cuiuslibet

culpa, cederent; pauci, vel nulli forsitan in illo ministerio remanerent. In multis enim offendimus omnes; & si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est; quia misericordia illum excusat, qui miserabiliter se excusat. Debilitas vero corporis causa est, propter quam petere potest aliquis ab honore sollicitudinis pastoralis absolui, quae videlicet, vel ex infirmitate, vel ex senectute procedit; nec tamen omnes, sed illa solummodo, per quam inpotens reditur ad exequendum officium pastorale. Nam si pro qualibet corporali debilitate susceptae seruitutis officium posset deferri, frustra se fateretur Apostolus in suis infirmitatibus gloriari, & senectute grauatus a cura se non debet quisquam omnino pastoralis regimini excusare; cum interdum non plus hortetur senilis debilitas eum cedere, quam moralis maturitas, quae in senibus esse solet, ipsum in suo iudicio officio permanere. pro talibus n. de se, dicit Apostolus; cum infirmior, tunc fortior sum; quia nonnumquam infirmitas corporis fortitudinem cordis augmetat. Pro defectu quoque scientiae plerumque potest quis pastoralis officij petere celsionem; quia cum ipsa circa spiritalium administrationem sit potissimum necessaria; & circa curam temporalium oportuna; Praesul, qui commissam sibi debet ecclesiam regere, in vtriusque salubrius eius regimini abrenuntiat; si scientiam, in qua ipsam regat, ignorat. quoniam, cum lubricos docere habeat, quid facere debeant, quid cauere, nec bene docebit eos, quod nescierit ipse fugere, nec illud, quod ignorauerit, exercere. Tu enim inquit dominus, scientiam repulisti; & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. quamquam, & si desideranda sit eminentis scientia in pastore, in eo tamen sit competens toleranda; quia secundum Apostolum scientia inflat, caritas autem aedificat. & ideo imperfectum scientiae supplere potest perfectio caritatis. Propter malitiam quoque plebis cogitur interdum praelatus ab ipsius regimine declinare, & quando plebs adeo durae cervicis existit, & in rebellionem suam ita pertinax inuenitur; ut proficere nequeat apud ipsam, sed propter eius duritiam; quo magis satagit, eo magis iusto iudicio deficere permittitur, dicente domino per prophetam; linguam tuam adhaere re faciam palato tuo, quia domus exasperans est: & Apostoli dixisse leguntur Iudaeis; ecce conuertimur ad gentes, quia vos fecistis indignos. non tamen pro qualibet culpa pastor

debet deserere gregem suum, ne forte mercenario comparetur, qui videt lupum venientem, & fugit; sed de superioris licentia tunc demum potest non tam timide fugere, quam prouide declinare: cum oues conuertuntur in lupos, & qui debuerant humiliter obedire, iam inreuocabiliter contradicunt. cum etsi tales sint grauius pro crimine puniendi; sunt tamen pro tempore vtiliter tolerandi; quia sanguinem elicit, qui nimis emungit. Et pro graui quoque scandalo euitando, cum aliter sedari non potest; licet Episcopo petere celsionem; ne plus temporalem honorem, quam aeternam videatur affectare salutem; memor illius, quod dicit Apostolus. Si esca scandalizauit fratrem tuum, non manducabo carnem in aeternum; ne fratrem tuum scandalizem. sed inter scandalum, & scandalum est subtiliter distinguendum, sicut dominus ipse distinguit. cui cum dixissent Apostoli; scis, quia Pharisaei audito hoc verbo scandalizantur: respondit; sinite, ceci sunt, duces cecorum. alibi vero dicit, qui scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum. nam si necesse fuerit, ut scandala veniant, vix tamen homini illi, per quem scandalum venit. Personae vero irregularitas, ut si forte sit bigamus, viduus, maritus, est causa, propter quam licentiam petere potest aliquis resignandi Pontificis dignitatem Apostolo attestante; qui dicit: oportet Episcopum esse unius uxoris virum; non tamen propter quolibet irregularitatem personae debet ei, qui regulariter ministravit, cedendi licentia indulgeri, ut pote si de legitimo matrimonio non sit natus. quia licet irregularitatem huiusmodi non poterit subterfugere, si tamen & culpa latet, & causa; cum eo, qui laudabiliter suum impleuit officium, iniuncta sibi poenitentia competentem potest non minus vtiliter, quam misericorditer dispensari. Ego sum, inquit, Deus zelotes visitans peccata patrum in filios usque in tertiam, & quartam generationem, in ijs, qui oderunt me. in illis, qui contra me paternum odium imitantur. Vnde patet, quod illi, qui paterna vitia non sequuntur, propriae possunt in talibus suffragari virtutes, illo discretione adhibito moderamine, ut inter nothos, mazeris, naturales, & spurios distinguantur. Cum autem vitia plerumque se virtutes esse mentiantur, subtiliter aduertere te oportet, vtrum resignandi propositum, quod tam

feruenter gestas in pectore, dignum sit Dei odio, vel amore. si enim propter causam aliquam praemissarum cedere postulares, tam super causa, quam super eius affectu pariter doleremus. sed ne prouide pietatis amictu ad resignandum detestabilius impietas te impellat: considerare te volumus, & alias esse causas, per quas male quis petit, & peius appetit officium huiusmodi resignare. si enim ex pusillanimitate fortassis, ut laborem deponat, vel persecutionem effugiat; aut ex vanitate, quod absit, ut plenius vacet otijs, seu liberius indulgeat voluptatibus; curam vult aliquis deserere pastorem; ab ea non meretur absolui; quamuis per huiusmodi vanitatem, tanquam qui mortaliter peccat, ea se reddat indignum: sed satagere debet, ut vanitate deposita satisfaciatur de peccato. Aliam vero cedendi causam omnino credimus detestandam; si quis aut a Pontificali velit descendere dignitate, ut gloriam caperet humanam, tamquam eligat abiectus esse in domo domini magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum; vel ut mundanum non amittat fauorem, quem per hypocrisim acquisiuit, siue quod eius simulatio reuelari iam incipit; siue quod feruor ipsius ex qualibet causa tepescit, nec vult videri, quod malus fuerit, aut quod fiat; & ideo sub religionis praetextu suam vult contegere prauitatem, ut quasi deserens Martham, amplectetur Mariam, & Lix fallidians lippitudinem, Rachelis pulchritudinem concupiscat. Quid autem, si propterea velit cedere, quod tempore prosperitatis, aridente fortuna, visus est laudabiliter ministrare; quoniam omnia sibi prospere succedebant; sed aduersitatis tempore imminente veretur, ne si quolibet casu sinistra contingant, illius negligentiae imputentur. Plane si propter hoc petit cedere, nauis se poterat in prouido comparere, qui cum mari sub tranquillitate iacente, cum multo labore nauis exercuerit gubernaculum, ipsam tempore necessitatis deserit, & deuenire patitur in profundum. Illam quoque cedendi causam penitus detestamur, si forte cedere velit Episcopus, ut alter sibi succedat, vel obtentu pretij, vel affectu carnali, vel ut cum peior sibi successerit, ipse velut optimus extollatur. Illud autem quasi nefas respicimus, & damnamus, quod Episcopus propter occupationes mundanas, & sollicitudines seculares non valeat sine crimine pontificale officium exercere; cum multos sanctos ecclesia

ve-

veneretur, qui spiritualia simul, & temporalia ministrarunt. Veritatem laeva debet esse sub capite, & dextera in amplexu. Sed illud te volumus aduertere diligenter, ne forte hoc tuae dispositionis propositum effici velis ex illis, de quibus dicitur per prophetam: filij Effrem inten. ar. & mit. sag. suas. conuersi sunt in die belli cum potius pro domo Israel murum te debeas opponere ascendenti. ex aduerso; quia iuxta sententiam veritatis, non qui inceperit, sed qui per. serit: cauens attente, ne maculam in gloria tua ponas, non solum apud homines, sed etiam apud Deum, quoniam sub hoc pallio te non poteris occultare, ne dum apud Deum, qui renes rimatur, & corda; sed nec etiam apud homines, qui ex verisimilibus coniecturis talia suspicantur. illudque prudenter attendas, quod iuxta sententiam sapientis, spiritus disciplinae effugiet fictum, & auferet se a cogitationibus, quae sine intellectu consistunt. Si vero pro tuenda ecclesiae libertate difficultatis onus incurrere pertimescis; non ideo deserere debes praesulatus honorem considerans diligenter, ne forte iusto iudicio tempteris ab illo, qui malorum est inceptor; ut probetur, vtrum satisfacere velis in eo, in quo deliquisti: qui vero contemnit, aut negligit satisfacere pro delicto, thesaurizat sibi iram in die irae, cum reuelabit dominus abscondita tenebrarum. Ecce quidem admonuimus te, ut te ipsum contempleris, in ipso tuam conscientiam percunctanter agnoscas, ex qua causa cedendi licentiam postulare inopportune. Nos enim nouit altissimus, ignoramus, quare in cedendi propositum perseueres; quoniam nec infirmitas corporis, nec longaeuitas temporis, nec defectus scientiae, nec malitia plebis, nec personae irregularitas te reddit ineptum; neque conscientiam saevi criminis te fateris habere. Verum si propter alias causas celsionem affectes, non est in hoc postulanti fauendum, cum huiusmodi postulatio videatur non esse discreta. quoniam ut id tamquam notissimum omittamus, quod otiositas, & voluptas, arma sunt hostis antiqui, ad miseris animas captiuandas; propter laboris angustias, aut persecutionis incursum non debes deserere sponsam tuam, cui te fide media copulasti; sciens quod beati sunt illi, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam cum probati fuerint, accipient coronam vi. quam re. Deus di. se. sed dices, quod spiritus, vbi vult, spirat, & nescis,

vnde veniat, aut quo vadat; & ideo non est, qui possit vias illius spiritus perscrutari; qui vero spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, quoniam vbi spiritus Dei, ibi libertas. quare si cedendi tibi licentia ab homine data non fuerit, nihilominus tamen cedes; quia data est tibi cedendi potestas a Deo. Certe desipis, si sic sapias, nam quomodo spiritu Dei aguntur, qui contra spiritum Dei agunt. si enim vera sunt, quae praemisimus, immo quia indubitanter sunt vera; proculdubio contra spiritum Dei agit, qui aliquid horum contra veritatem attemptat; quoniam ipse est spiritus veritatis. Porro si dicas, quod forsitan est alia latens causa, propter quam cedendi voluntas tibi celsus inspiratur; & nos siquidem respondemus, Tu quomodo scis, quod talis inspiratio sit caelestis? nonne recolis, quod ille gloriosus Pontifex dixerit, cum coepisset viribus corporis repente desitui? Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tua? illius exemplum secutus, qui dixerat: Cupio dissolui, & esse cum Christo; manere autem in carne necessarium est propter vos. Quia igitur diuersas tibi causas sub hac causa distinximus, & propter quas earum cedere desideres, ignoramus; te ipsum tibi duximus committendum, ut de propriae mentis tribunali te iudicans, videas, si sic possis resignandi desiderio satisfacere: ut gregis tibi commisi curam sine culpa valeas declinare. si n. cedendo proficere appetis, tibi soli profectui tuo sine dubio tantum subtrahis, quantum quod impendere poteras alijs, non impendis. quia tunc maiora animae tuae lucra conquireres, cum sine tua salute, salutem plurimum procurares. potioris est enim meriti se cum Deo quemquam lucrifacere, quam salutem propriam quaerere sine illis, quorum salus ad eius curam noscitur pertinere. Quippe si quantum cumque virtutum flore resurgas, & in te non habeas caritatem, nihil comproberis habere, sub quo virtutis praetextu deponere quatis onus sollicitudinis pastoralis; quod vix potest absque iactura deferi caritatis. nulla siquidem maior poterit esse caritas, quam ut animam ponat quis amicis pro suis. Cum autem propter hanc te deceat animam tuam pro subditis tuis ponere, nulla occasione, dummodo proficere ipsis possis, etsi non omnibus, tamen multis ab eorum regimine te conuenit excusare. quoniam si laboris causam

Aa 4

praeten-

pretendis, exemplum te Apostoli subleuabit, qui suadet tibi laborem huiusmodi non refugere, dum se asserit pro communi salute plus ceteris laborasse. quia licet non sequatur semper laborem effectus, nihilominus tamen ipse labor meritorius est apud Deum, iuxta quod legitur. Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. Sed esto, quod multum haecenus laboraueris, & bonum certamen certaueris, cum eodem Apostolo possis dicere tamen, vt corona tibi iustitiae de reliquo reponatur, cursum te decet perfecti operis consummare. quantum libet enim in angustiis laboribus, qui comitantur officium pastorale, noctes tibi laboriosas enumeras, & tamquam fatigatus ceruus umbram quietis affectes; quantum libet inter vias calores, angustiarum patriae dilectione traharis, & velut emeritus mercenarius operis tui sine anxio preloletis: expedit tibi tamen virtutem in infirmitate perficere, ac pugnam tuam perseverantia coronare. sciensque quod apud extraneum defixeris manum tuam, cum animas tibi commisi gregis in tuam animam suscepisti; non sic debes tibi portum quietis appetere; vt nauigantes haecenus tecum filios sine remigis adiutorio patiaris in hoc mari magno, & spatiofo cum timore naufragij fluctuare. nec putes, quod ideo Martha malam partem elegerit, quae circa plurima satagebat, quia Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Quoniam illa magis licet sit secunda, ista tamen magis est fructifera; & licet illa magis sit suauius, ista tamen magis est utilis; cum in fecunditate sobolis lippitudo Lix, Rachelis pulchritudini sit praelata; quamuis simul in vno, & contemplatiuus esse valeas, & actiuus, legillatoris exemplo, qui nunc ascendebat in montem, vt ibi gloriam domini cum maiori cerneret libertate; nunc vero descendebat in castra, vt cum utilitate necessitatibus populi prouideret. Quapropter facilius indulgetur, vt monachus ad praesulatum ascendat, quam praesul ad monachatum descendat. Monemus ergo f. t. & exhortamur attentius per A. s. m. qua. illam vocem Dauidicam inprecationis ab horrens, tibi que formidans eam per effectum operis adaptari, quae dies impij pauca fieri, vt Episcopatum eius alter accipiat, inprecatur; laborem pastoralis regimini non recuses, iactans in domino tuum cogitatum, nihil contra voluntatem altissimi statuas de te ipso, qui cum te viderit esse populo suo necessarium, forte graue ferret, cum ipsum a te contingeret esse

neglectum, ac fortassis ad pedes suos cum Maria sperneret te recipere, qui sibi apud te diuertendi sperauisses cum Martha sollicita ministrare. Illud quoque te debet fortius in ministrandi proposito stabilire: quia cum haecenus in ecclesia tibi commissa laudabiliter ministrares, si quod absit, alius te cedente minus utilis assumeretur, ad ipsam quietem profecto non parum ab illa quiete, quam appetis, turbaberis, cum vbi bene tuum exercueras ministerium, non absque dolore cerneres inutilis minister defectum. fieretque in tantum, vt in contemplationis arce tibi deperisse cognosceres, quantum ecclesiae, cui praesides, non sine tua confusione per te subtractum esse videres. Quia vero tam per te, quam per nuntios, & litteras tuas, iam nimis in postulando cedeni licentiam institisti, ecce te tibi duximus relinquendum, vt distinctis tibi causis, propter quas cedere oporteat, vel non cedere; si propter aliquam causam vtilem, & honestam in huiusmodi proposito perseveres, de licentia nostra cedas, quod tamen graue nobis plurimum esse noueris, & molestum: alioquin cedeni licentiam auctoritate Ap. tibi scias esse penitus interdictam. quoniam etsi pennas habeas, quibus satagas in solitudinem auolare; ita tamen astrictae sunt nexibus praepceptorum, vt liberum non habeas absque nostra permissione volatum. quod si denique tua voluntas te impulerit ad volandum; volumus, & mandamus, vt nostras litteras in audientia tui capituli facias recitari.

Idem H. Episcopo in Archiepiscopum Rauennat. electo. Cap. 5.

POST translationem tuam ad ecclesiam c. 11. e. Rauennat. cum dilecti. Praepositi, Canonici, Abbates, & Primicerij Fauentini. totusque ciuitatis clerus, sicut per litteras eorundem accepimus, in dilectum filium. I. presbyterum Canonici Fauentini. liberam eligendi auctoritatem vnanimiter contulissent, ipse sancti S. gratia inuocata, dilecti filii. I. sancti Fridiani Lucae. Canonici olim Episcopum Sanxonii. in Fauentini. Episcopum postulandum elegit: per cuius sollicitudinem circumspectam, qui primo canonicus, & postea Praepositus in Fauentini. ecclesia fuit laudabiliter conuersatus, multiplicia sperantur eidem ecclesiae commoda profutura. Porro a dilecti filii. Sancti Fridiani Priore super hoc requisito, & optento consensu Praepositi, & alij supradicti postulationem eandem approbari a nobis hu-

militer petierunt. Verum postulationi huiusmodi videbatur concilij Constantinopol. capitulum prima facie obuiare. In quo statutum esse dinoscitur; vt quicumque de Pont. dignitate ad monachorum vitam, & penitentiae locum descendebat, nequaquam ulterius ad Pontificatum resurgat. Vnde contra dictum concilium, cum sit vnus ex quattuor principalibus, quae sicut quattuor euangelia catholica ecclesia veneratur, nullatenus videbatur eadem postulatione admittenda. Ceterum speciales quidam casus inueniuntur, in quibus praedicto concilio non obstantibus, qui vitam monachalem elegerit, licite rursus potest ad Episcopatum assumi. si enim quisquam persecutoris rabie saeuente, vel praepediente in validudine corporis, cum proficere nequeat in regimine pastorali, de superioris auctoritate ad monasticam vitam descendat, persecutionis, vel aegritudinis impedimento cessante ad Episcopalem resurgere poterit dignitatem. Item si quis propter litteraturae defectum, ne tamquam caecus caeco ducatum praebet, locum regimini auctoritate Ap. deferendo, ad otium se contulerit monachale, ac per exercitium lectionis, scientiae repererit margaritam: proculdubio poterit denuo vocatus ad cathedram resurgere pastoralem. Rursus si quis cupiditate parentum, eo tamen penitus ignorante, fuerit Episcopatum adeptus, & hoc comperto Episcopatum ipsum de licentia superioris dimittens, obseruantiam elegerit regularem, etsi ad Episcopatum eundem redire postmodum nequeat iuxta canonicas sanctiones; ad alium tamen licite poterit reassumi. Quamquam autem in his, & consimilibus casibus is, qui Episcopatu dimisso monasticam vitam elegerit, resurgere valeat ad officium pastorale; nihil tamen in his casibus contra praescriptum intelligitur concilium attemptari; quod in eo loquitur casu, cum propter aliquod crimen Episcopatum quis deserens ad vitam monasticam penitentiae causa descendit. Vnde quidam in eo casu loqui dixerunt capitulum supradictum, cum quis pro crimine, de quo conuictus fuerat, vel confessus, ab Episcopali dignitate depositus in monasterio extitit ad penitentiam agenda inclusus; vel cum aliquis propter graue crimen, pro quo Episcopatum retinens penitentiam digne agere non valebat, cedeni optenta licentia vitam monachalem elegerit, alijs asserentibus sic intelligendum esse praescriptum capitulum, vt per se resurgere nequeat, id est repetere quasi debitum, quod tali

modo dimisit, quamquam eligi possit, praesertim si locum tantum, & non ordinem resignauit. Cum ergo nobis plene constare nequiverit, ob quam causam praedictus I. olim Episcopatus cesserit, cum in vestris litteris super hoc transmissis eidem hoc solummodo exprimitur, quod nos litteris super sua resignatione receptis eius propositum in domino commendantes, quod temporali honori salutem animae proponebat, eundem absolui-mus ab onere sollicitudinis pastoralis, quam quam per quendam S. Fridiani canonicum nobis nuperrime sit suggestum; quod idcirco dictus I. cedendi licentiam postulabat, quod ad notitiam eius peruenerat, quod quidam parentes ipsius, vt eligeretur in Episcopum, quaedam dederant, licet pauca: s. t. p. auet. m. qua. super his diligentissime veritate inquisita, si tibi consulerit, quod propter aliquam ex praemissis causis, seu consimilibus. idem I. Episcopatus cesserit memorato, tu auctoritate nostra sub. cuius. con. & ap. ob. dimodo necessitas, vel utilitas id exposcat, licentiam ei tribuas accedendi ad regimen ecclesiae Fauentini. maxime si veritate subnitiur; quod tam praefati Praepositi, & canonici Fauentini. quam Prior, & capitulum sancti Fridiani nobis suis litteris expresserunt, quod videlicet dictus I. loco tantummodo cesserit, & non ordini, vel etiam dignitati. Tunc enim esset vehementissime praesumendum, quod non propter crimen ab ipso commissum causa penitentiae peragende ad vitam migrauerit regularem, praesertim cum Ap. se. post cessionem multo minus, quam ante permisisset, eidem tali crimine irretito in Pont. ordine ministrare. Alioquin cum durum nimis existeret, contra tam sollempne concilium, huiusmodi postulationem admittere, Praeposito, & canonicis memoratis iniungas, vt aliam personam idoneam sibi eligant in pastorem. DE TEMPORIBUS ORDINATIONUM, & qualitate ordinandorum, & ordine praeficiendor. Tit. ix. *Idem. Cap. 1.*

EX parte tua fuit propositum coram nobis, quod quidam presbyteri Graeci pariter, ac Latini a Graecis Episcopis absque vocatione manuum se faciunt ordinari; & simul accipiunt omnes ordines extra quattuor tempora contra canonicas sanctiones. Cum igitur huiusmodi praesumptio sit sagaciter extirpada; dictae per A. s. m. qua. huiusmodi presbyteros tuae diocesis ab executione ordinis sic suscepti ap. re. nostra fretus auctoritate suspendas, nisi

Non po
nitur.

nisi forsitan eorum aliqui, de tua, vel prædecessoris tui licentia fuerint ab Episcopis Græcis taliter ordinati, circa quod suppleas, quod ab illis fuerat prætermittum; & provideas tamen attente, ne clericos tuæ diocesis ab Episcopis Græcis ulterius ordinari permittas; et si qui præter tuam voluntatem ab eis se fecerint ordinari, tu eos suspendas perpetuo ab executione ordinum taliter susceptorum.

Idem Abbati, & Conuentui Cariloci. Cap. 2.

De tēp. ordin. c. 10. EX parte vestra nostro fuit Apostolatus referatum, quod quidam monachus vester se ad nigros monachos transferens, & habitum nigrum ibidem assumens, ad sacerdotij ordinem in ipso habitu est promotus. Vnde, quia in hoc articulo dubitatis, vtrum in assumpto taliter ordine debeat ministrare: nos huiusmodi dubietatis scrupulum enodantes, vni. v. per A. f. m. qua. nisi ei aliud canonicum videritis obuiare, ipsum monachum officium sacerdotis exequi libere permittatis.

Idem C. 11. sancti Laurentij in Lucina presbytero Car. Ap. se. Legato. Cap. 3.

c. 11. c. 1 QVOD translationem Pont. & infra. Super eo vero, quod nos consulere voluisti, quod multi Græcorum clerici consistentes in diocesis. Latinor. ab Episcopis Græcis non in quattuor temporib. interdum omnes ordines simul, non numquam partem recipiunt, qui postmodum prohibentur a Latinis Episcopis celebrare: con. t. taliter duximus respondendum, quod cum clericus Græcus Episcopo Latino subiectus a Græco Pont. ordinatur, nisi de mādato, vel licentia sui Episcopi fiat; interdicens est ei ordinis executio sic suscepta; tamquam ab alieno Pont. sine mandato, vel licentia sui Episcopi ordinato. Si vero de mandato, vel licentia sui præfulis a Græco Pont. secundum morem Græcor. fuerit ordinatus; licet culpand. sit Episcopus Latinus, qui clericos suos a Græco facit antistite ordinari; quamdiu tamen talis mos ab ecclesia tolleratur; impediri non debet ab executione ordinum taliter susceptorum. Nos tamen super hoc articulo disposuimus tempore opportuno de consilio f. n. quod honestum visum fuerit, ordinare.

Idem Mutin. Episcopo, & magistro Vberto. c. 4.

c. 12. c. CVM in distribuendis, & infra. Meminimus enim id a nobis fuisse simpliciter postulatum, & clementer indultum; vt quia præfatus A. ecclesie Rom. subd. erat, mādaremus, ipsum per Bonoñ. Episcopum promoueri.

Idem Mutin. Episcopo, & magistro H. Theologo subd. nostro Modocien. Canonico. Cap. 5.

LITTERAS vestras recepimus responsiuas super inordinata ordinatione Imoleñ. electi, quem Bonoñ. Episcopus præcedenti sabbato in diaconum, & sequenti dominica continuato ieiunio in presbyterum ordinavit, in quo quantum vterq. deliquerit, euidenter intelligit, qui prudenter attendit. si enim vtrumq. ordinem eodem die illi cōferri non licuit, pari non licuit ratione vnum ordinem vno die, & alium altero continuato ieiunio conferri. Cum propter continuationem ieiunij fictione canonica, siue mane diei dominicæ trahatur ad sabbatum, siue vespera sabbati ad diem dominicam referatur; profecto mane cum vespera, seu vespera cum mane ad eundem diem pertinere dicetur. Nam si quantum ad hunc necessitatis articulum pertinet, mane ad eundem diem, & vespera referatur ad alium, cur esset continuatio ieiunij necessaria, cum & sabbato ante cenam, & dominica ante prandium intelligantur esse ieiunia? Ne autem si factum huiusmodi sub silentio transiremus, id alij licitum reputantes similia facere attemptarent, & sic facti peruerfitas a posteris traheretur in exemplum; præfatum Episcopum Bonoñ. vt puniatur, in quo deliquit, a collatione ordinis diaconij s. & presbyterij, alterum vero ab executione officij sacerdotalis volumus manere suspensos, donec de illis aliter disponamus. vt igitur mandatū Apostolicum debitum consequatur effectū; per A. u. s. m. qua. quæ præmissa sunt, faciatis tam ab ipsis Episcopis, quam per Bonoñ. & Imoleñ. dioc. publicari. *Idem. c. 6.*

De zta; & qual. c. 9. 1 A multis multotiens an subd. in Episcopum eligi valeat hesitatur. siquidem Urbanus primus Papa decreuit, vt nullus in Episcopum, nisi in sacris ordinib. & religiose viuens inuētus fuerit, eligatur. sacros, inquit, ordines dicimus, diaconatū, & presbyteratū, hos siquidem solos primitiua ecclesia legitur habuisse: subdiaconos vero quia & ipsi ministrant altaribus, oportunitate exigente concedimus; si tamen spectata scientiæ, ac religionis existant, quod ipsum non sine Romani Pont. vel metropolitani licentia fieri permittimus. in quib. verbis innuitur, quod Urbanus ad statum primitiue ecclesie se referens, in quo subdiaconatus ordo sacer minime dicebatur, instituit, vt de subdiacono, nisi utilitatis causa, & tūc etiā de permissione metropolitani, vel Rom. Pōt. non posset electio celebrari: verum cum hodie sub-

subdiaconatus inter sacros ordines computetur; sicut Urbanus Papa ij. sub his verbis expressit. Erubescant impij, & intelligant iudicio sancti spiritus eos, qui in sacris ordinib. presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu sunt positi, si caste non vixerint, excludendos ab omni eorundem graduum dignitate. & iterum. Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata castitatis, & qui vsq. ad subdiaconatum vnicam, & virginem uxorem habuit, & ad similitudinem diaconi, & presbyteri subdiaconus continentiam debet obseruare, sicut est in sexta synodo constitutum. vt si quis eorum, qui ad clerum accedunt, in nuptiali iure mulieri voluerit copulari; hoc ante subdiaconatus ordinem faciat. & beatus Gregorius statuisse legatur, vt nullum facere subd. præsumat Episcopi, nisi qui se caste victurum promiserit. nos volentes sub hoc articulo disceptationis materiam anputare; statuiamus, vt subdiaconus libere valeat in Episcopum eligi, sicut diaconus, vel sacerdos.

Idem Lat. sancte Crucis presbytero Cardi. Cap. 7.

e. 10. de ztate

T V A M in domino diligentiam cōmendamus, quā super monasterio sancti Quirici reformando dignosceris adhibere. Deuotioni tuæ p̄. auctoritate m. qua. si non potes eidem monasterio de persona idonea melius providere, tu monachum illū, quem in litteris tuis de honestate, ac industria commendasti, per quem status eiusdem loci creditur reformandus, nullum prorsus habens respectum ad petitionem illicitam, quam quidam laici faciebant, sed ex tuo dumtaxat prouisionis officio instituas in Abbatem: ita videlicet quod ad sacros ordines non ascendet, cum instante necessitatis articulo possit in Abbatē assumi, etiam in minorib. ordinib. constitutus; & laici memorati non sint consanguinitate, vel affinitate coniuncti monacho memorato, vt ex ipsorum petitione debeat contra eum aliqua sinistra suspicio suboriri.

DE SCRVTINIO FACIENDO. Tit. x.

Idem. Cap. vn.

De seru. in ord. c. vn.

EX parte tua fuit propositum, & infra. Quæsiuisti præterea per se. Ap. edoceri; vt, cum Episcopi ad consecrationes Episcoporum ab Archiepiscopo suo, vel alio euocentur, & ipsi metropolitano electū offerant cōsecrandū, dicentes: Reuerēde pater postulat sancta mater ecclesia hunc electum in Episcopum consecrari; & interrogante Archiepiscopo, si sciant illum esse dignum, respon-

deant, quod illum sciunt, & credunt pariter esse dignum; & te in responsione huiusmodi ne offenderes hominem, Deum extimescendisse, quandoq. præter, quandoq. contra conscientiam respondendo, cum electi conuersatio, aut minus tibi bene cognita, aut penitus sit ignota; qualiter in huiusmodi interrogationibus salua conscientia valeas respondere. Ad quod f. t. respondemus, quod cum nos aliquem in diaconum, vel presbyterum promouemus, prior diaconor. qui nobis assistit, dicit. pos. sancta mater ecclesia catholica hunc subdiaconum, vel diaconum ad onus presbyteratus, vel diaconatus assumi; & nobis interrogantibus, si eum cognouit esse dignum, idem respondet, quod quantum humana fragilitas nosse sinit, & scit, & testificatur, illum ad huiusmodi onus officij esse dignum. Vnde in tali responsione aliquem peccare non credimus, dum hoc modo contra conscientiam non loquatur; quia non simpliciter illum asserit esse dignum; sed in quantum humana fragilitas nosse sinit: cum illū, quem indignum esse non nouit, dignum debeat extimare. huiusmodi ergo responsione leuare poteris vt, nisi forte de indignitate tibi confluerit consecrandi. si autem illum indignum esse cognoscis; metropolitano prius, quam ad huiusmodi scrutinium veniatur, studeas nuntiare. quāuis, vt diximus, nos interrogationi huiusmodi non in consecratione Pont. sed in ordinatione diaconi, vel presbyteri faciamus. DE SACRA VNCTIONE. Tit. xj.

Idem. Cap. vn.

QUAM VM venisset ad Ap. se. ve. f. n. Brandiciberen. Episcopus, clara nobis insinuatione monstrauit, quod in cōsecratione sua sacramentum non acceperat vnctionem: quoniā apud vos non consueuere Pontifices, cum cōsecrantur, inungi. Nos ergo, quod illi defuerat, mādauimus in ipso suppleri, facientes caput eius, & manus per ve. f. n. S. Episcopum Alban. assistentib. ei duob. Episcopis secundum morem ecclesiasticū sacro chrismate deliniri. hoc enim catholica tenet ecclesia, non solum ex præcepto diuino, verum etiam Apostolor. exemplo. In exodo quoq. legitur præcepisse dominum Moyse, vt Aaron, & filios eius inungeret, qua. ei sacerdotio fungerentur; & Anacletus origine Græcus, qui a beato Petro fuit in presbyterum ordinatus, & postea in Apostolatus officio Clemēti successit, tradidit in ordinatione sua vngēdos Episcopos more

De sacra vnct. c. vni.

Apo-

Apostolorum, & Moyfi. quia omnis sanctificatio in spiritu sancto consistit, cuius inuisibilis virtus facta est chrismati permixta. Vnde scire te volumus duas esse species vnctionis: exteriorem, quae materialis est, & visibilis; & interiorem, quae spiritualis est, & inuisibilis. exteriore visibiliter inungitur corpus: interiore inuisibiliter vngitur cor. De prima Iacob. Apostolus ait, infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros ecclesiae, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini; & oratio fidei saluabit infirmum. De secunda Iacobus Apostolus ait, vos vnctionem, quam accepistis ad ea, maneat in vobis, & non necesse habetis, vt aliquis doceat vos, sed sicut vnctio eius vos docet de omnibus. Vnctio visibilis, & exterior signum est interioris, & inuisibilis vnctionis; vnctio vero inuisibilis, & interior non solum modo est signum, sed etiam sacramentum. quia si digne sumitur, vel agit, vel auget absq. dubio, quod designat. ad exhibendum autem exteriorem, & visibilem vnctionem, benedicitur oleum, quod dicitur catechuminorum, vel infirmorum. & conficitur chrisma, quod ex oleo fit, & balsamo mystica ratione. Per oleum enim nitor conscientiae designatur, iuxta quod legitur: prudentes virgines acceperunt o. in v. suis c. lam. Per balsamum enim exprimitur odor famae; propter quod dicitur, sicut balsamum aromatizans od. dedi. hoc igitur chrismate vngi debet Episcopus, non tam in corpore, quam in corde; vt & interius habeat nitorem conscientiae, quantum ad oleum, & exterius habeat odorem famae, quo ad proximum. De nitore conscientiae dicit Apostolus, gloria mea haec est, testimonium conscientiae meae. Nam omnis gloria filiae Regis ab intus: de odore famae idem Apostolus ait, Christi bonus odor sumus in omni loco, & alius sumus odor vitae in vitam, & alius odor mortis in mortem. debet enim Episcopus bonum habere testimonium, & ab ijs, qui intus sunt, & ab ijs, qui foris sunt, vt cortina cortinam trahat, & qui audit, dicat veni. hoc vnguento caput, & manus Episcopi consecrantur. per caput enim mens intelligitur, iuxta illud, vnge caput tuum, & faciem tuam laua; per manus opera designantur, iuxta illud: manus meae distillauerunt. Manus igitur vnguntur oleo pietatis, vt Episcopus operetur bonum ad omnes, maxime autem ad do. fi. caput autem vngitur balsamo caritatis; vt Episcopus diligat Deum ex toto corde, & ex tota mente, & ex tota anima, & proximum suum, sicut se ipsum.

Caput inungitur propter auctoritatem, & dignitatem. Manus propter ministerium, & officium. Caput inungitur, vt ostendatur illius representare personam, de qua dicit Propheta, sicut vnguentum in capite eius &c. Caput enim viri Christus, caput Christi Deus. qui de se dicit, spiritus domini super me, eo quod vngit me, euangelizare me misit pauperibus. Manus vnguntur Episcopo, vt ostendatur accipere potestatem benedicendi, & consecrandi. vnde cum eas consecrator inungit; consecrare inquit, & sanctificare digneris domine manus istas per istam vnctionem, & nostram benedictionem: vt quemcumq. consecrauerint, consecretur, & quoscumq. benedixerint, benedicantur in nomine domini. Vnde in veteri t. non solum vngebatur sacerdos, sed etiam Rex, & Propheta, sicut in libro Regum dominus praecipit Heliae. Vade, & reuere in domum tuam, per desertum in Damascum. Cumque perueneris illuc, vnges Azael in Regem super Syriam, & Geu filium Naasi vnges Regem super Israel. Heliseum autem filium Saphar, qui est de Abel, vnges Prophetam pro te. sed vbi Iesus Nazarenus, quem vnxit Deus de spiritu sancto, sicut in actibus Apostolorum legitur; vnctus est oleo praesens. s. qui secundum Apostolum est caput ecclesiae, quae est corpus ipsius Principis. Vnctio a capite ad brachium est translata, vt Princeps extunc non vngatur in capite, sed in brachio, siue humero, vel in armo, in quibus principatus congrue designatur, iuxta quod legitur: factus est Principatus eius s. h. e. &c. Ad quod etiam significandum Samuel fecit poni armum ante Saul, cui dederat locum in capite ante eos, qui fuerant inuitati. In capite vero Pont. sacramentalis est dilinitio conseruata, quia personam capitis in Pontificali officio representat. Refert ergo inter Pontificis, & Principis vnctionem, quia caput Pont. chrismate consecratur, brachium vero Principis oleo dilinitur, vt ostendatur quanta sit differentia inter auctoritatem Pont. & Principis auct. Quia vero Christus fecit nos in sanguine suo Deo nostro regnum, & faceret dotes, propter quod Petrus Apostolus ait. Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Id circo in nouo testamento, non solum sacerdotis, & Reges vnguntur, sed omnes Christiani bis ante baptismum, sed oleo benedicto primum in pectore, deinde inter scapulas, & bis post baptismum, sed chrismate sacro primum in vertice, demum in fronte. in pectore namq. baptizandus inungitur, vt per sancti

† al.
vngit

spiritus donum abiciat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam: quia iustus ex fide viuunt. Inter scapulas autem baptizandus inungitur, vt per spiritus s. gratiam excutiat negligentiam, & torpore, & bonam operationem exerceat; quia fides sine operibus mortua est, vt per fidei sacramentum sit munditia cogitationum. In pectore; vt per operis exercitium sit fortitudo laborum. In scapulis quatenus fides per dilectionem secundum Apostolum operetur. In vertice vero baptizatus inungitur, vt sit paratus omni petenti de fide reddere rationem, quia per caput mens intelligitur; iuxta quod legitur: oculi sapientis in capite eius, cuius superior pars est ratio, & inferior est sensualitas. Vnde bene per verticem, quae superior pars est capitis, intelligitur ratio, quae superior pars est mentis. In fronte vngitur baptizatus, vt libere cōfiteatur, quod credit. quia corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. memor eius, quod dominus ait: qui me conf. s. c. ho. conf. & ego, &c. ante baptismum ergo quod vngitur oleo benedicto, & post baptismum chrismate sacro, quia chrisma soli competit Christiano; Christus n. a chrismate dicitur, vel potius a Christo dicitur chrisma, non secundum nominis formam, sed secundum fidei rationem, a Christo vero Christiani dicuntur, tamquam vncti deriuentur ab vncto, vt omnes concurrant in odore vnguenti illius, cuius nomen oleum est effusum. Per frontis chrimationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio: quia per eam spiritus sancti ad augmentum datur, & robur. Vnde, cum ceteras vnctiones simplex sacerdos. i. presbyter valeat exhibere; hanc non, nisi summus sacerdos. i. Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur: quorum vicarij sunt Episcopi, qui per manus impositionem spiritum s. dabant, quemadmodum actuum Apostolorum lectio manifestat. Cum audissent, inquit, Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperat Samaritana verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, & Ioannem; qui cum venissent, orauerunt pro ipsis, vt acciperent spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum s. cuius aduentus per vnctionis mysterium designatur, quia coluba, in qua spiritus s. super Christum in baptismo descendit, ad vesperam in cataclysmo reuertens, ramum retulit virentis foliuae, cuius utiq. sacramentum Dauid Propheta praenoscens exhilarandam faciem in oleo pra-

† al. vi.
ridatis

dicaui. Vngitur praeterea secundum ecc. more, cum consecratur altare, cum dedicatur templum, cum benedicitur calix, non solum ex mandato legis diuinae; verum etiam exemplo beati Siluestri, qui cum consecratur altare, illud chrismate perungebat. praecipit enim dominus Moyse, vt faceret oleum vnctionis, de quo vngeret tabernaculum testimonij, & arcam testamenti, mensamq. cum vasis, de quibus etiam si forsitan dubitaueris, cum a te fuerimus requisiti, s. t. plenius instruemus. Verumtamen vnctionis sacramentum aliud quidem efficit, & figurat, tam in nouo, quam in veteri testamento. Vnde non iudaizat ecclesia, cum vnctionis celebrat sacramentum; sicut aliqui mentiuntur, qui neq. scripturas, neq. Dei nouere virtutem. Monemus igitur, s. t. & ex. at. ac per A. s. m. qua. ad mandatum dil. fil. n. tt. sanctae crucis presbyteri Card. Ap. se. Leg. tu quoq. sacram accipias vnctionem: ne quid tibi desit ad virtutis sacramenti, cum & t. sacro fueris chrismate delinitus, Archiepiscopos, & Episcopos tuos similiter vngas, & per eos facias manus sacerdotum inungi oleo benedicto. Illud de cetero in ordinandis presbyteris, & consecradis Episcopis more seruans, & faciens obseruari, quae Ap. se. obseruat; quae disponente domino cunctorum fidelium mater est, & magistra. Mitimus autem tibi per Car. praedictum Pontificia ornamenta, caligas, & sandalia, amictum, & albam, cingulum, & succinctorium, orarium, & manipulum, tunicam, & dalmaticam, chirothecas, anulum, planetam, & mitram. pallium vero per di. fi. l. capellanum nostrum antea miseramus, & licet Rom. Pont. non vtatur baculo pastoralis, tum propter historiam, tum etiam propter mysticam rationem, tu tamen ad similitudinem aliorum Pont. poteris eo uti, quorum omnium rationem idem Card. sicut a nobis accepit, te poterit edocere.

† et cum
forte

DE SACRAMENTIS NON ITERANDIS. Tit. xij.

Idem Episcopo Helien. Cap. vn.

PASTORALIS officij diligentia, & infra. Praeterea nos consulere voluisti, an permitti debeat ministrare, si quis sine impositione manuum fuerit ad ordinem diaconatus assumptus; et si confirmationis sacramentum in eo debeat iterari, qui per errorem fuit non chrismate, sed oleo delinitus. ad quae sit breuiter duximus respondendum, quod in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat praetermissum.

De sacr.
non ito.
c. 1.

DE CORPORE VITIATIS. Tit. xij.

Idem Paricn. Episcopo.

Cap. i.

Bb EX

Decorp. uir. c. 5.

EX parte dilecti fi. M. presbyteri fuit in audientia nostra propolitu; quod cum sibi sentiret lepre periculum in minere; de consilio medicivirilia sibi fecit abscondi, ut posset a tam grauis infirmitatis vitio liberari; & ut prouideremus ei, super executione sui officij a nobis humiliter postulauit, quoniam igitur canones sanctor. patrū huiusmodi a sacri altaris administratione non prohibent; fr. t. p. A. s. m. qua. si ita se rei veritas habet, & me. M. est alias idoneus, ut sui officij ministerium exequatur, nullius contradictionis, vel ap. ob. auctoritate fretus Ap. liberā ei tribuas facultatē.